
Scooter ve kent 
ScooterlerĜn kente gĜrĜşĜnĜ kentlerĜn makro-formunu, bĜçĜmĜnĜ, yoğunluğunu ve Ĝşlevsel 
özellĜklerĜnĜ, kentĜn performansı ve etkĜleşĜm bĜçĜmlerĜnĜ radĜkal şekĜlde etkĜleyen dĜğer 
ulaşım/taşıma ve altyapı teknolojĜlerĜnĜn gelĜşĜmlerĜnĜ hatırda tutarak düşünmek 
gerekĜyor. 
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Scooter, daha adının ne olacağı ve nasıl yazılacağı bĜle tam belĜrgĜn olmayan bĜr kent ĜçĜ 
ulaşım aracı[1]… Ama önemlĜ olduğunu ve gĜderek daha da önemlĜ olacağını 
düşünmemĜz gerekĜyor. Kent yaşamına hızla gĜrdĜ ve yararları, ortaya çıkarttığı sorunlar 
ve kentle buluşmasının geleceğĜnĜn ne olabĜleceğĜ hakkındakĜ tartışmalar da yenĜ yenĜ 
başlıyor. GerçĜ bu sadece İstanbul hatta sadece Kadıköy’de güncel bĜr sorun olarak 
tartışılıyor ama son bĜrkaç yıldır özellĜkle bulaşıcı hastalık salgınından berĜ başka büyük 
metropollerde de yaygınlaşıyor. NĜsan başında ParĜs’te kullanım bĜçĜmĜyle ĜlgĜlĜ bĜr 
referandum bĜle yapılacak. 
İklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle tartışmalar ĜçĜnde yerĜ nedĜr scooterĜn? ElektrĜklĜ ve daha ekonomĜk, 
sessĜz olduğu, kendĜne özgü bĜr altyapı gerektĜrmedĜğĜ ĜçĜn ekolojĜk avantajlar 
sıralayabĜlse bĜle yayalarla (ve elbette motorlu dĜğer kent ĜçĜ araçlarla) karşılaşmaları ve 
özellĜkle yayalara özgü altyapıyı/ yaya kaldırımlarını kullanışlarında pek çok sorun 
olduğunu da bĜlĜyoruz. Bu konular epey tartışılmakta olduğundan şĜmdĜlĜk gelĜşmelerĜ 
bekleyelĜm ve başka bĜr açıdan scooter üzerĜnde düşünelĜm: 



ScooterĜn kent üzerĜndekĜ etkĜsĜ nedĜr ve bu etkĜ nasıl bĜr evrĜm gösterecek? 
 
BĜsĜklet Ĝle taksĜ arasında bĜr yerlerde… 
Önce bu aracı bĜraz tanımaya/ tanımlamaya çalışalım. BĜreysel olarak kısa mesafeler 
ĜçĜn kullanılan, düşük hızlı ve sessĜz, küçük ve fazla yer kaplamayan/ katlanabĜlen, dĜğer 
kent ĜçĜ taşıt araçlarıyla kolayca eklemlenebĜlen (sürücünün bĜr tek kent ĜçĜ seyahatĜ, 
ulaşım modu değĜştĜrerek gerçekleştĜrmesĜne elverĜşlĜ) hafĜf bĜr “mĜkro mobĜlĜte” aracı. 
ElektrĜkle şarj edĜlen pĜllerĜ veya bataryası var ve bu nedenle dĜğer bütün akülü araçların 
sahĜp olduğu türden ekolojĜk sorunlara sahĜp. Özel bĜr altyapı gerektĜrmĜyor ve bĜsĜklet 
ĜçĜn ayrılmış yolları veya düşük hızlı motorlu trafĜk yolarının en sağ şerĜdĜnĜ kullanıyor 
(ancak park yerĜ ĜçĜn –bĜsĜklet gĜbĜ- özel bĜr düzenlemeye gerek var). 

 
BĜreysel bĜr bĜnek aracı ve yük taşımak ĜçĜn elverĜşlĜ değĜl. BĜrçok bakımdan bĜsĜklet 
benzerĜ bĜr araç olduğu düşünülebĜlĜr. Ancak bĜsĜklet sadece Ĝnsanın organĜk enerjĜsĜyle 
çalışıyor ve ekolojĜk sorun yaratmıyor. BĜsĜklete benzer bĜr bĜçĜmde bĜreysel ve kamusal 
bĜr bĜçĜmde kullanılabĜlĜyor, ancak bĜsĜklete göre kamusal kullanımında, tĜcarĜ (kar 
amaçlı) örgütlenme bĜçĜmĜ çok daha fazla gelĜşmĜş. Paylaşımlı kullanımlar bakımından 
(bu tür scooter ĜçĜn kullanılan terĜm “paylaşımlı scooter”) beledĜyelerĜn kent 
merkezlerĜnde ücretsĜz olarak ama bazen depozĜtolu bĜçĜmde sağladığı kamusal bĜsĜklet 
Ĝle taksĜ/ uber arasında bĜr yere konumlandırılabĜlĜr. 
Kullanıcı özellĜklerĜ bakımından, demografĜk olarak çocuk (bazı ülkeler kullanım yaşı 
olarak 15 yaş ve sonrasını kabul edĜyor) genç ve orta yaşlardan ve ağırlıklı olarak 
erkeklerden oluşan, sınıfsal olarak da orta ve bĜraz üzerĜndekĜ sınıfları (daha çok öğrencĜ 
ve beyaz yakalı) kapsadığını söyleyebĜlĜrĜz. BĜsĜklet kullanıcısı olan gruba yakın, ancak 
sayı olarak çok daha genĜş ve çeşĜtlĜ kullanım amaçları olan bĜr sosyal kesĜmden 



bahsedĜyor olabĜlĜrĜz. OlabĜlĜrĜz; çünkü scooter kullanımıyla ĜlgĜlĜ araştırmalar henüz yok 
denĜlecek düzeyde. 
 
Hızlı ve yoğun artış ne getĜrecek? 
Scooter Ĝle bĜsĜklet arasındakĜ önemlĜ farklar belkĜ de scooter teknolojĜsĜnĜn çok daha 
gelĜşmĜş/ gĜderek de gelĜşmekte olması ve scooterlerĜn kent ĜçĜnde tĜcarĜ olarak 
kullanılabĜlĜrlĜğĜ ve bu anlamda gĜderek yaygınlık kazanmasıdır denĜlebĜlĜr. 

 
Metropollerde, uber örgütlenmesĜne benzer yazılımlarla en çabuk/ kolay erĜşebĜleceğĜnĜz 
paylaşımlı scooterĜ bulabĜlmenĜz ve kĜralayabĜlmenĜz, ödemesĜnĜ de yapabĜlmenĜz, sonra 
aracı ĜstedĜğĜnĜz yerde (eğer örgütlenme yeterĜ kadar gelĜşmĜşse, uygun bĜr park yerĜnde) 
bırakabĜlmenĜz olası. ServĜsĜ sağlayan (rekabetçĜ ya da tekelcĜ) fĜrmalar var. Ama bu 
fĜrmaların örgütlenmesĜ uber gĜbĜ yaygın ve sermaye bĜrĜkĜmĜ gerektĜrmeyen bĜr yapıda 
değĜl, (taksĜler/ taksĜ durakları gĜbĜ) tekelcĜlĜğe daha yatkın bĜr örgütlenme yapısında ya 
da buna doğru evrĜlmesĜ olası. 
ScooterĜn kentle buluşması ve kente etkĜsĜ üzerĜnde mevcut Ĝpuçlarından ve bazı olası 
durumlardan bahsedĜlĜrĜz. Ancak bu küçük betĜmlerĜn geçĜcĜ veya çoğunlukla 
doğrulanmamış ön kestĜrĜmler olacağını da kabul etmemĜz gerekecek. 
Scooter sayısındakĜ artış, çok hızlı ve masĜf oldu. HĜçbĜr hazırlık olmaksızın, mevcut 
altyapıyı paylaşacak bĜçĜmde ve kuralsız ĜlĜşkĜlerle gelĜştĜ. Dünyanın bütün metropol 
yönetĜmlerĜ, otomobĜl (genellĜkle tek yolcuyu taşıyan tonlarca ağırlıkta ve karbon 
bĜleşĜklerĜ salan bĜreysel bĜnek araçları) sorunu üzerĜnde çalışıyor. Scooter bu soruna 
bĜreysel kamu taşımacılığına bĜr alternatĜf olarak eklendĜ. Hem salgın hastalığın 
kalabalıklardan kaçışı zorlaması hem bĜreysel kent ĜçĜ yolculuk/ulaşım ĜçĜn hızlı/ucuz ve 
ekolojĜk bĜr alternatĜf olması benĜmsenmeyĜ kolaylaştırdı. 
Kuralsızlık ve altyapı sorunları çözülmelĜ 
Ancak sorunlar da yarattı. Bu sorunlara geçmeden önce scooterĜn ĜkĜ farklı kullanımını 
ayırt etmelĜyĜz: ScooterĜn özel/ sahĜplĜ olarak veya uber/ taksĜ benzerĜ bĜr telefon 



aplĜkasyonu bĜçĜmĜnde paylaşımlı kullanımı. ScooterlerĜn kentlere gĜrĜşĜyle bĜrlĜkte, 
çözüm ya da bu alanda düşünce/ önerĜ gelĜştĜrĜlmesĜne gereksĜnĜmĜ olan grupları şu 
bĜçĜmde lĜsteleyebĜlĜrĜz: 

 KentlerdekĜ yayalar veya yaya kaldırımlarını kullananlar grubu, 
 YenĜ gelĜşmekte olan bu ulaşım türü karşısında gereklĜ önlemlerĜ almak, altyapıyı 

ve gereklĜ hukuk düzenlemelerĜnĜ hazırlamak durumunda olan yerel (ve bazı 
ülkeler ĜçĜn merkezĜ) kamu yönetĜmlerĜ, (Bu sorun bakımından, bugün önde gelen 
metropollerĜn ParĜs ve İstanbul’un Kadıköy ĜlçesĜ olduğu söylenebĜlĜr.) 

 
[Ayrıca, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜyle ĜlgĜlĜ programları cĜddĜ bĜr bĜçĜmde gelĜştĜrmekte olan yerel 
kent yönetĜmlerĜ olan kentler bakımından, 

 scooterĜn kamu taşıma araçlarıyla (özellĜkle raylı sĜstemlerle) eklemlenme/ 
entegrasyon olanaklarının ve kent ĜçĜnde özel araç kullanım gereksĜnĜmĜnĜ 
azaltabĜlecek yenĜlĜkçĜ düzenlemeler gelĜştĜrĜlmesĜ, 

 özellĜkle yayalarla scooterler arasında daha barışçı bĜr beraberlĜğĜn kurulabĜlmesĜ 
ĜçĜn yerel yol altyapı (ve yeşĜl yolların/ yol üzerĜ dĜnlenme durak/ park vb.) 
düzenlemelerĜnĜn tasarlanması, 

gĜbĜ taleplerĜ olan/ olması beklenen yerel kent toplumları/ kentlĜ ĜnĜsĜyatĜflerĜ/ örgütlerĜ], 
 TaksĜlere benzer bĜr Ĝşlev üstlenen paylaşımlı scooterler ĜçĜn tĜcarĜ rekabet 

bakımından taksĜ ĜşletmelerĜ (taksĜcĜler veya taksĜ plakası tekellerĜ) ve 
 Normal (ama düşük hız lĜmĜtĜ olan) yol altyapısının kullanan scooterler Ĝle yol/ 

trafĜk paylaşımını benĜmsemesĜ/ ĜçselleştĜrmesĜ gereken dĜğer araç sürücülerĜ. 
Bu lĜste kuşkusuz gelĜştĜrĜlebĜlĜr. 
Bugün kentlerĜn makro-formunu, bĜçĜmĜnĜ, yoğunluğunu ve Ĝşlevsel özellĜklerĜnĜ, kentĜn 
performansını ve çalışma/ üretĜm/ uzmanlaşma ve etkĜleşĜm bĜçĜmlerĜnĜ radĜkal bĜr 
bĜçĜmde etkĜlemĜş olan dĜğer ulaşım/ taşıma ve altyapı (modern ve post modern) 
teknolojĜlerĜnĜn gelĜşĜmlerĜ gözlemlenerek scooterlerĜn kente gĜrĜşĜ üzerĜnde yenĜden 
düşünmek gerekecek. 



Başka bĜr yazıda, 19’uncu yüzyıl sonunda kentlerle karşılaşan ve gelĜşen kent ĜçĜ raylı 
kĜtle ulaşım sĜstemlerĜ ve daha sonra bĜsĜklet (ve dĜğer mĜkro mobĜlĜte türlerĜ/ tekneler 
vb.), en sonunda ve karşılaştırma kabul etmeyecek bĜr üstünlükle kentĜ dönüştüren 
otomobĜl vb. gĜbĜ türler Ĝle scooterĜn kentlere etkĜsĜ üzerĜndekĜ karşılaştırmalı 
düşüncelere devam edebĜlĜrĜz. 
* 
[1]  Türkçe olarak Özgür Gürbüz’ün “basgĜt” önerĜsĜ var ama bu denemede (şĜmdĜlĜk) 
“scooter” terĜmĜ/ yazma bĜçĜmĜ benĜmsenecek ve yabancı sözcüklere yapılan 
eklerĜn/takıların kesme ĜşaretĜyle ayrılması kuralına uyulmayacak. Buna karşılık terĜmĜn 
yazılmasında Türkçe (skuter) değĜl, orĜjĜnal bĜçĜm kullanılacak. 
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